
 
 

Ο ΠΕΡΙ ΑΜΟΙΒΑΙΑΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΙΣΠΡΑΞΗ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ 
ΣΧΕΤΙΚΩΝ ΜΕ ΟΡΙΣΜΕΝΕΣ ΕΙΣΦΟΡΕΣ, ΔΑΣΜΟΥΣ, ΦΟΡΟΥΣ ΚΑΙ ΑΛΛΑ 

ΜΕΤΡΑ ΝΟΜΟΣ ΤΟΥ 2004  
 
 

Προοίμιο. Για σκοπούς εναρμόνισης με τις πράξεις της Ευρωπαϊκής 

Κοινότητας με τίτλο - 
  
 «Οδηγία 76/308/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 15ης Μαρτίου 1976 

για την αμοιβαία συνδρομή για την είσπραξη απαιτήσεων 

σχετικών με ορισμένες εισφορές, δασμούς, φόρους και άλλα 

μέτρα» (EE L 73 της 19/03/1976, σ.18) όπως 

τροποποιήθηκε μέχρι και την Οδηγία 2001/44/ΕΚ (EE L 175 

της 28/06/2001, σ. 17), 
  
 «Οδηγία 2002/94/ΕΚ της Επιτροπής της 9ης Δεκεμβρίου 

2002 για τη θέσπιση λεπτομερών κανόνων εφαρμογής 

ορισμένων διατάξεων της Οδηγίας 76/308/ΕΟΚ του 

Συμβουλίου, για την αμοιβαία συνδρομή για την είσπραξη 

απαιτήσεων σχετικών με ορισμένες εισφορές, δασμούς, 

φόρους και άλλα μέτρα» (EE L 337 της 13.12.2002, σ. 41), 
  
 Η Βουλή των Αντιπροσώπων ψηφίζει ως ακολούθως: 
  
Συνοπτικός 

τίτλος. 
1. Ο παρών Νόμος θα αναφέρεται ως ο περί Αμοιβαίας 

Συνδρομής για την Είσπραξη Απαιτήσεων Σχετικών με 

Ορισμένες Εισφορές, Δασμούς, Φόρους και Άλλα Μέτρα 

Νόμος του 2004. 
  
Ερμηνεία. 2.-(1) Στον παρόντα Νόμο, εκτός εάν από το κείμενο 

προκύπτει διαφορετική έννοια - 
  
 «αίτηση συνδρομής» σημαίνει τις αιτήσεις που προβλέπονται 
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στα άρθρα 4, 5, 6 και 12  
  
 «αιτούσα αρχή» σημαίνει, ανάλογα με την περίπτωση, την  

αρμόδια αρχή στη Δημοκρατία, ή την αρμόδια αρχή ενός 

άλλου κράτους μέλους, όταν η εν λόγω αρμόδια αρχή 

υποβάλλει αίτηση συνδρομής σχετική με απαίτηση που 

προβλέπεται στο άρθρο 3· 
  
 «αρμόδια αρχή» σημαίνει, ανάλογα με την περίπτωση, την 

αρχή στη Δημοκρατία ή την αρχή ενός άλλου κράτους 

μέλους που, σύμφωνα με την ισχύουσα στην κάθε 

περίπτωση νομοθεσία, είναι αρμόδια για την είσπραξη 

απαιτήσεων σχετικών με ορισμένες εισφορές, δασμούς, 

φόρους και άλλα μέτρα που αναφέρονται στο άρθρο 3· 
  
 «Δημοκρατία» σημαίνει την Κυπριακή Δημοκρατία· 
  
 «διαβίβαση μέσω ηλεκτρονικών μέσων» σημαίνει τη 

διαβίβαση μέσω ηλεκτρονικού εξοπλισμού για την 

επεξεργασία, συμπεριλαμβανομένης της ψηφιακής 

συμπίεσης, των δεδομένων με τη χρήση καλωδίων, 

ασυρμάτου, οπτικών τεχνολογιών ή άλλων 

ηλεκτρομαγνητικών μέσων· 
  
 «Διευθυντής» σημαίνει το Διευθυντή Τμήματος Τελωνείων 

και Έφορο Φόρου Προστιθέμενης Αξίας ή το Διευθυντή του 

Τμήματος Εσωτερικών Προσόδων, ανάλογα με τη φύση της 

απαίτησης· 
  

 «δίκτυο CCN/CSI» σημαίνει την κοινή πλατφόρμα που 

στηρίζεται στο Κοινό Δίκτυο Επικοινωνίας (CCN) και στη 

Διεπαφή Κοινού Συστήματος (CSI), που αναπτύχθηκαν από 

την Κοινότητα προκειμένου να εξασφαλιστούν όλες οι 

διαβιβάσεις μέσω ηλεκτρονικών μέσων μεταξύ των 

αρμόδιων αρχών στον τομέα των τελωνείων και της 

Ε .Ε . Π  α ρ .Ι(I), Α ρ .3852, 30/4/2004 197(I)/2004



 3 

φορολογίας. 
  
 «εισαγωγικοί δασμοί» σημαίνει τους δασμούς και 

φορολογικές επιβαρύνσεις ισοδύναμου αποτελέσματος επί 

των εισαγωγών και τις επιβαρύνσεις επί των εισαγωγών που 

έχουν θεσπιστεί στα πλαίσια της κοινής γεωργικής πολιτικής 

ή στα πλαίσια ειδικών καθεστώτων για ορισμένα 

εμπορεύματα προερχόμενα από τη μεταποίηση γεωργικών 

προϊόντων· 
  
 «εξαγωγικοί δασμοί» σημαίνει τους δασμούς και 

φορολογικές επιβαρύνσεις ισοδύναμου αποτελέσματος επί 

των εξαγωγών και τις επιβαρύνσεις επί των εξαγωγών που 

έχουν θεσπισθεί στα πλαίσια της κοινής γεωργικής πολιτικής 

ή στα πλαίσια ειδικών καθεστώτων για ορισμένα 

εμπορεύματα προερχόμενα από τη μεταποίηση γεωργικών 

προϊόντων· 
  
 «Επιτροπή» σημαίνει την Επιτροπή των Ευρωπαϊκών 

Κοινοτήτων· 
  

 «Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Προσανατολισμού και 

Εγγυήσεων» έχει την έννοια που αποδίδεται στον  όρο αυτό 

από τον εκάστοτε σε ισχύ περί Οργανισμού Αγροτικών 

Πληρωμών Νόμο· 
  
 «κράτος μέλος» σημαίνει κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης· 
  
  
 «λαμβάνουσα την αίτηση αρχή» σημαίνει, ανάλογα με την 

περίπτωση, την αρμόδια αρχή στη Δημοκρατία ή την 

αρμόδια αρχή ενός άλλου κράτους μέλους, όταν 

υποβάλλεται σε αυτή αίτηση συνδρομής σχετική με απαίτηση 

που προβλέπεται στο άρθρο 3· 
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 «Οδηγία 76/308/ΕΟΚ» σημαίνει την Οδηγία 76/308/ΕΟΚ του 

Συμβουλίου της 15ης Μαρτίου 1976 για την αμοιβαία 

συνδρομή για την είσπραξη απαιτήσεων σχετικών με 

ορισμένες εισφορές, δασμούς, φόρους και άλλα μέτρα όπως 

αυτή εκάστοτε τροποποιείται. 
  
 «Οδηγία 77/799/ΕΟΚ» σημαίνει την Οδηγία 77/799/ΕΟΚ του 

Συμβουλίου της 19ης Δεκεμβρίου 1977 σχετικά με την 

αμοιβαία συνδρομή των αρμόδιων αρχών των κρατών 

μελών στον τομέα των άμεσων φόρων, ορισμένων ειδικών 

φόρων κατανάλωσης και των φόρων επί των ασφαλίστρων· 
  
 «τελωνειακή νομοθεσία»  έχει την έννοια που της αποδίδεται 

από τον εκάστοτε ισχύοντα περί Τελωνειακού Κώδικα Νόμο 

και περιλαμβάνει και την εκάστοτε ισχύουσα περί φόρων 

κατανάλωσης νομοθεσία· 
  
 «Τμήμα Εσωτερικών Προσόδων» σημαίνει το Τμήμα που 

είναι αρμόδιο, μεταξύ άλλων, για την εφαρμογή των εκάστοτε 

σε ισχύ νομοθεσιών περί φόρου εισοδήματος, έκτακτης 

εισφοράς για την άμυνα της Δημοκρατίας, φόρου 

κεφαλαιουχικών κερδών, φόρου ακίνητης ιδιοκτησίας και 

βεβαιώσεως και εισπράξεως φόρων · 
  
 

 

 

«Τμήμα Τελωνείων» σημαίνει το Τμήμα που είναι αρμόδιο 

μεταξύ άλλων, για την εφαρμογή της τελωνειακής 

νομοθεσίας και της εκάστοτε ισχύουσας περί φόρου 

προστιθέμενης αξίας νομοθεσίας· 
  
 «Υπουργός» σημαίνει τον Υπουργό Οικονομικών. 
  
 «Φόροι επί των ασφαλίστρων» σημαίνει τους φόρους που 

ορίζονται ως τέτοιοι στο άρθρο 3 της Οδηγίας 76/308/ΕΟΚ· 
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 «Φόροι επί του εισοδήματος και επί της περιουσίας» 

σημαίνει τους φόρους που απαριθμούνται στο άρθρο 1(3) 

της Οδηγίας 77/799/ΕΟΚ σε συνδυασμό με το άρθρο 1(4)  

της ίδιας Οδηγίας. 
  

 

 

 

 

 

     (2) Οποιοιδήποτε άλλοι όροι που περιέχονται στον 

παρόντα Νόμο και δεν ερμηνεύονται διαφορετικά, έχουν την 

έννοια που τους αποδίδει η τελωνειακή νομοθεσία, η 

εκάστοτε ισχύουσα περί  φόρου προστιθέμενης αξίας 

νομοθεσία, η εκάστοτε ισχύουσα περί φορολογίας του 

εισοδήματος νομοθεσία, η εκάστοτε ισχύουσα περί εκτάκτου 

εισφοράς για την άμυνα της Δημοκρατίας νομοθεσία, η 

εκάστοτε ισχύουσα περί φορολογίας κεφαλαιουχικών 

κερδών νομοθεσία, η εκάστοτε ισχύουσα περί φορολογίας 

ακίνητης ιδιοκτησίας νομοθεσία και η εκάστοτε ισχύουσα 

περί βεβαιώσεως και εισπράξεως φόρων νομοθεσία. 
  
Πεδίο 

εφαρμογής. 
3.-(1) Ο παρών Νόμος εφαρμόζεται σε όλες τις απαιτήσεις 

που αφορούν: 
   
  (α) Τις επιστροφές, παρεμβάσεις και άλλα μέτρα 

που αποτελούν μέρος του συστήματος ολικής 

ή μερικής χρηματοδότησης του Ευρωπαϊκού 

Γεωργικού Ταμείου Προσανατολισμού και 

Εγγυήσεων, συμπεριλαμβανομένων των 

εισπρακτέων ποσών στα πλαίσια αυτών των 

ενεργειών· 
  (β) τις εισφορές και άλλα τέλη που προβλέπονται 

στα πλαίσια της κοινής οργάνωσης των 

αγορών για τον τομέα της ζάχαρης· 
   
  (γ) τους εισαγωγικούς δασμούς· 
  
  (δ) τους εξαγωγικούς δασμούς· 
   
  (ε) το φόρο προστιθέμενης αξίας· 
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